ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4707/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
autorização para que a  comunidade possa utilizar  as  quadras esportivas  das escolas  da
rede municipal nos finais de semana. Essa medida é especialmente importante em bairros
que enfrentam a falta de espaços públicos para lazer e prática de esportes.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um pedido da comunidade já que as quadras escolares são equipamentos públicos que, fora do horário
letivo, permanecem ociosas, enquanto a comunidade — principalmente os jovens — carece de locais apropriados para
atividades recreativas, esportivas e de convivência.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​